РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 ноября 2025 г.                                                                                                            № 321
с. Бурла

О ходе выполнения постановления
Администрации района от 27.03.2020 г.
№ 93 «О мерах по государственной
регистрации прав на недвижимое
имущество, предоставленное
муниципальным учреждениям и
предприятиям для осуществления
уставной деятельности»

	Заслушав и обсудив информацию заместителя главы Администрации района, начальника Управления по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Администрации района Пыльцова О.В. о состоянии работы по регистрации прав на недвижимое имущество, предоставленное муниципальным учреждениям и предприятием для осуществления уставной деятельности,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
	1. Информацию заместителя главы Администрации района, начальника Управления по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Администрации района Пыльцова О.В., принять к сведению.
2. Обязать руководителей муниципальных учреждений, предприятий, управлений и комитетов: МБУ ДО «Бурлинская ДШИ» (Косуха В.А.), МБУ ДО «Бурлинский ЦДО» (Шнайдер Т.А.), МБДОУ детский сад «Одуванчик» (Кашлякова Е.А.), МБОУ «Бурлинская СОШ» (Головенко Е.А.), МБОУ «Михайловская  СОШ» (Манилов В.В.), МБОУ «Устьянская СОШ» (Куприенко Н.М.), МУП «Бурлинские коммунальные системы» (Голубев А.А.), комитетов Администрации Бурлинского района: по образованию (Малышко Н.В.), по культуре (Ступко С.А.):
          - провести инвентаризацию основных фондов;
- определить целесообразность использования имущества.
Информацию о проделанной работе и предложения по дальнейшему использованию имущества предоставить в Управление по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Администрации района (Пыльцов О.В.) до 20 декабря 2025 года.
3. Руководителям муниципальных учреждений и предприятий, управлений и комитетов Бурлинского района обеспечить направление в Администрацию Бурлинского района заявлений (ходатайств) о предоставлении (изъятии) недвижимого имущества, используемого (неиспользуемого) в уставной деятельности учреждений или предприятий.
4. Управлению по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Администрации района (Пыльцов О.В.) обеспечить государственную регистрацию прав на переданное имущество в Едином государственном реестре недвижимости.
5. Завершить мероприятия по государственной регистрации права оперативного управления муниципальных учреждений и хозяйственного ведения муниципальных предприятий на недвижимое имущество до 01.06.2026 года.
6. Рекомендовать главам сельсоветов провести аналогичную деятельность в своих муниципальных образованиях.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                                      С.А. Давыденко

ИНФОРМАЦИЯ
о выполнении постановления Администрации района от 27.03.2020 г. № 93
«О мерах по государственной регистрации прав на недвижимое имущество, предоставленное муниципальным учреждениям и предприятиям для осуществления уставной деятельности»

Выполнение постановления Администрации района от 27.03.2020 г. № 93 «О мерах по государственной регистрации прав на недвижимое имущество, предоставленное муниципальным учреждениям и предприятиям для осуществления уставной деятельности» рассматривалось дважды:
- в марте 2021 года, по результатам которого было принято постановление Администрации района от 31 марта 2021 года № 78 «О ходе выполнения постановления Администрации района от 27.03.2020 года № 93 «О мерах по государственной регистрации прав на недвижимое имущество, предоставленное муниципальным учреждениям и предприятиям для осуществления уставной деятельности». Указанным постановлением работа директоров МБОУ «Бурлинская СОШ», МБОУ «Устьянская СОШ», МБУ ДО «Бурлинский ЦДО», МУП «Бурлинские тепловые сети», МУП «Бурлинские коммунальные системы» и председателя комитета по культуре Администрации Бурлинского района по регистрации права оперативного управления и хозяйственного ведения в отношении закрепленных за муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями зданий, помещений и инженерно-технических сооружений признана неудовлетворительной;
- в ноябре 2023 года, по результатам которого было принято аналогичное постановление Администрации района от 28 ноября 2023 года № 322. Указанным постановлением Администрация района обязала руководителей муниципальных учреждений, предприятий, управлений и комитетов: МБОУ «Бурлинская СОШ», МБОУ «Устьянская СОШ», МБОУ «Михайловская СОШ», МУП «Бурлинские тепловые сети», председателя комитета по культуре Администрации Бурлинского района: провести инвентаризацию основных фондов и завершить мероприятия по государственной регистрации права оперативного управления муниципальных учреждений, в том числе реорганизованных, и хозяйственного ведения на недвижимое имущество до 01.07.2024 года.
При подготовке указанного вопроса проведен анализ сведений Единого государственного реестра недвижимости в отношении объектов недвижимости, внесенных в реестр муниципального имущества муниципального образования Бурлинский район и переданных в оперативное управление муниципальных учреждений и хозяйственное ведение муниципальных предприятий района.
За истекший период из 21 объекта, переданных муниципальным учреждениям, право оперативного управления не регистрировалось.

Перечень объектов недвижимости, право оперативного управления на которые не зарегистрировано в установленном порядке

	№ п/п
	Правообладатель объекта
недвижимости
	Наименование имущества
	адрес
	Кадастровый номер

	1
	Администрация района
	здание
	с. Бурла, ул. Ленина, 5
	22:06:020302:3300

	2
	Администрация района
	гараж
	с. Бурла, пер. Советский, 4
	22:06:020302:3372

	3
	Комитет по образованию
	Часть здания
	с. Бурла, ул. Почтовая, 25, пом. 1
	22:06:020302:2922

	4
	МБУ ДО «Бурлинская ДШИ»
	Часть здания
	с. Бурла, ул. Почтовая, 25,
пом. 2
	22:06:020302:2923

	5
	МБУ ДО «Бурлинский ЦДО»
	Гараж
	с. Бурла, ул. Ленина, 12б
	22:06:020302:3767

	6
	Комитет по культуре
	Гараж
	с. Бурла, ул. Ленина, 12б
	22:06:020302:3768

	7
	МБДОУ детский сад «Одуванчик»
	Здание
	с. Бурла, ул. Мира, 72а
	22:06:020302:1442

	8
	МБОУ «Бурлинская СОШ»
	Здание (блок пристройка)
	с. Бурла, ул. Почтовая, 29
	22:06:020302:3756

	9
	Комитет по образованию
	Часть здания (гараж)
	с. Бурла, ул. Почтовая, 29а, пом. 1
	22:06:020302:3765

	10
	МБОУ «Бурлинская СОШ»
	Часть здания (гараж)
	с. Бурла, ул. Почтовая, 29а, пом. 2
	22:06:020302:3766

	11
	Администрация района
	Часть здания (гараж)
	с. Бурла, ул. Почтовая, 29а, пом. 3
	22:06:020302:3762

	12
	Администрация района
	здание
	с. Бурла, ул. Советская, 35
	22:06:020302:1134

	13
	Администрация района
	помещение
	с. Бурла, ул. Советская, 35, пом. 1
	22:06:020302:3282

	14
	Администрация района
	помещение
	с. Бурла, ул. Ленина, 9,
пом. 1
	22:06:020302:3350

	15
	МБОУ «Устьянская СОШ»
	Дизель-электрическая станция
	с. Устьянка, ул. Советская, 67
	22:06:020602:300

3 объекта исключены из реестра муниципального имущества (тир и теплица в с. Михайловка, районная доска почета вс. Бурла), 2 подлежат исключению (прачечная детсада «Одуванчик и склад Устьяской СОШ), 1 передан в Новосельский сельсовет (здание интерната).
Из 29 объектов недвижимости, переданных МУП «Бурлинские коммунальные системы», право хозяйственного ведения зарегистрировано на 20 (котельные, теплотрассы, гаражи).

Перечень объектов недвижимости, право хозяйственного ведения на которые не зарегистрировано в установленном порядке

	№ п/п
	Правообладатель объекта
недвижимости
	Наименование имущества
	адрес
	Кадастровый номер

	1
	МУП «Бурлинские коммунальные системы»
	гараж
	с. Бурла, ул. Советская, 35а
	22:06:020302:3761

	2
	МУП «Бурлинские коммунальные системы»
	гараж
	с. Бурла, ул. Советская, 35б
	22:06:020302:3763

	3
	МУП «Бурлинские коммунальные системы»
	теплотрасса
	с. Бурла,
котельная № 1
	22:06:000000:432

	4
	МУП «Бурлинские коммунальные системы»
	теплотрасса
	с. Бурла
школа, детсад
	22:06:000000:463

	5
	МУП «Бурлинские коммунальные системы»
	теплотрасса
	с. Новопесчаное
	22:06:020401:1054

4 объекта подлежат исключению из реестра муниципального имущества (котельные: Бурла, ул. Почтовая, 21 и 23; теплотрассы в с. Притыка и детсада «Одуванчик»).

Заместитель главы Администрации района,
начальник Управления по экономическому
развитию, имущественным и земельным
отношениям Администрации района                                                                 О.В. Пыльцов